



*I Tyskland opfordres borgerne til at give tørretumbleren en kaffepause, når solen skinner*

## Forkæl din tørretumbler med en kaffepause

Det er ikke kun i Danmark, vi oplever energikrise med høje priser. Over hele Europa står man over for de samme udfordringer. Der har fået os til at løfte blikket og skue ud landets grænser, for at se hvad de anbefaler der.

Det viser sig ikke overraskende, at der selvfølgelig er mange råd, der går igen i de andre lande, vi har kigget på, men der er også nogen, vi nok ikke lige havde set komme, eller som vi aldrig har hørt. I Sverige f.eks. opfordrer de borgerne til at købe mere uldtøj, dels fordi det holder på varmen, men også fordi det er smudsafvisende og ikke kommer til at lugte af sved, så det behøver ikke at blive vasket så ofte.

Svenskerne har også et par gode råd til at spare på belysningen - hold vinduerne rene, så lukker de mere sollys ind, og mal vægge og lofter hvide, så de reflekterer lyset bedre. Det samme råd giver tyskerne, der dog breder paletten ud til at male i lyse farver, hvor efter de trumfer det hele med en opfordring til at have lyse lampeskærme. For tyskerne er strygning også et fokusområde. De anbefaler, at man ikke stryger alt sit tøj - hvilket vi ikke lige forestiller os, nødvendigvis vil blive der, hvor vi danskere, kan komme til at spare allermest strøm. Men når man stryger, skriver tyskerne, skal man nøjes med at stryge med 1000 W, og så skal man stryge så meget som muligt på en gang, for ikke at varme strygejernet op hele tiden.

Et andet råd fra Tyskland, kender vi godt i Danmark, men de formulerer det lidt anderledes. De anbefaler nemlig, at man forkæler sin tørretumbler med en kaffepause, når solen skinner. I Danmark ville vi nok sige, når vinden blæser, men ideen er den samme.

I stedet for alle de små elektriske el-hjælpere i køkkenet, anbefaler tyskerne at bruge mekanik og håndkraft. F.eks. når der skal æltes dej, piskes flødeskum og vejes ingredienser. I Italien går de skridtet videre og opfordrer til, at man helt skal opgive overflødige apparater. De siger, at alle italienere, uden tvivl, har mindst et overflødigt elektrisk apparat, og hvis de ikke ligefrem vil af med det, så skal de i det mindste overveje brugen af det.

I Italien giver man også det råd, at slukke for opvaskemaskinen 15 minutter før den er færdig og i stedet åbne lågen lågen. På den måde undgår man, at bruge varm luft til at tørre opvasken, der lige så godt kan stå og lufttørre ved stuetemperatur. Italienerne opfordrer også til at slukke for støvsugeren, mens man flytter rundt på møbler og at undgår at bruge ”turbo” funktionen, der er unødvendig ved almindelig støvsugning. Det sidste råd fra Europa kommer fra Holland. De opfordrer til at rengøre de udendørs lamper med en støveklud mindst en gang om året. Det vil få dem til at lyse mere, uden at det koster ekstra – og dermed er det sidste af de (lidt skæve og lige) internationale råd givet videre.